
COMUNE DI SETTINGIANO  
PROVINCIA DI CATANZARO 

Via J. F. Kennedy, 2 – 88040 – Settingiano (CZ)  Tel 0961 – 997031 fax 0961 - 997422 
Sito www.comune.settingiano.cz.it e-mail: uffsindaco@comune.settingiano.cz.it 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

  

Prot. 111 del 08/01/2022             ORD./SIND. N. 05/2022 

 

OGGETTO: GESTIONE E CONTENIMENTO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 -  

CHIUSURA SCUOLE Di OGNI ORDINE E GRADO DA GIORNO 10 A GIORNO 15 GENNAIO 2021. 

 

IL SINDACO 

Visti i provvedimenti adottati dal Governo in seguito all’emergenza sanitaria pubblica di interesse 

internazionale di coronavirus; 

Richiamate, per ultimo, i seguenti provvedimenti in ordine cronologico inverso: 

- Decreto-legge del 5 gennaio 2022 approvato dal Consiglio dei Ministri, che introduce Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza COVID-19, in particolare nei luoghi di lavoro e nelle scuole. Il testo mira a 

“rallentare” la curva di crescita dei contagi relativi alla pandemia e a fornire maggiore protezione a 

quelle categorie che sono maggiormente esposte e che sono a maggior rischio di ospedalizzazione; 

- Decreto-legge del 23 dicembre 2021 approvato dal Consiglio dei Ministri che introduce misure urgenti 

per il contenimento dell’epidemia da COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attività 

economiche e sociali. Tra le misure: la riduzione della durata del green pass vaccinale da 9 a 6 mesi a 

partire 1° febbraio 2022, l'obbligo di indossare le mascherine anche all’aperto e anche in zona bianca; 

l'obbligo di indossare le mascherine di tipo FFP2 su tutti i mezzi di trasporto e in FFP2 in occasione di 

spettacoli all’aperto e al chiuso in teatri, sale da concerto, cinema, locali di intrattenimento e musica dal 

vivo (e altri locali assimilati) e per gli eventi e le competizioni sportivi che si svolgono al chiuso o 

all’aperto (in tutti questi casi è vietato il consumo di cibi e bevande al chiuso); l’estensione, fino alla 

cessazione dello stato di emergenza, dell’obbligo di Green Pass rafforzato alla ristorazione per il 

consumo anche al banco; 

- Decreto-legge del 15 dicembre 2021 approvato dal Consiglio dei Ministri che prevede la proroga dello 

stato di emergenza nazionale e delle misure per il contenimento dell’epidemia da COVID-19 fino al 31 

marzo 2022. Per effetto del provvedimento, sono anche prorogati i poteri derivanti dallo stato di 

emergenza al Capo del Dipartimento della Protezione Civile, così come è prorogata la struttura del 

Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto 

dell’emergenza epidemiologica. Restano in vigore altresì le norme relative all’impiego del Green Pass 

e del Green Pass rafforzato e ai test antigenici rapidi gratuiti e a prezzi calmierati. Il decreto stabilisce, 

infine, l’estensione, sino al 31 marzo 2022, della norma secondo cui il Green Pass rafforzato debba 

essere utilizzato anche in zona bianca per lo svolgimento delle attività che altrimenti sarebbero oggetto 

di restrizioni in zona gialla; 

- Decreto-legge del 24 novembre 2021 approvato dal Consiglio dei Ministri che introduce misure urgenti 

per il contenimento dell’epidemia da COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attività 

economiche e sociali. Il testo prevede una serie di misure di contenimento della “quarta ondata” della 

pandemia Sars-Cov2 in quattro ambiti: obbligo vaccinale e terza dose; estensione dell’obbligo vaccinale 

a nuove categorie; istituzione del Green Pass rafforzato; rafforzamento dei controlli e campagne 

promozionali sulla vaccinazione. 

Viste disposizioni in materia di contenimento del rischio di diffusione del Coronavirus (COVID 19) nonché la 

possibilità di adottare provvedimenti di contenimento dell’emergenza sanitaria all’interno della cornice 

normativa fissata dal Decreto- legge n. 19/2020 convertito nella Legge 35/2020 con riferimento agli ambiti 

delle possibili misure emergenziali;  

Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute del 22 giugno 2021 reiterata in data 28 ottobre 2021, fermo restando 

quanto previsto dall’art. 1 del DPCM del 2 marzo 2021; 

http://www.comune.settingiano.cz.it/
mailto:uffsindaco@comune.settingiano.cz.it


Visto che allo stato attuale l’indice di diffusione del Coronavirus COVID 19 registra un aumento a livello 

nazionale, regionale e comunale; 

Vista la “Nota tecnica relativa a: “Indicazioni per l’individuazione e la gestione dei contatti di casi di infezione 

da SARS-CoV-2 in ambito scolastico” del Ministero dell'Istruzione - prot. 1218 del 6 novembre 2021;  

Venuto a conoscenza di situazioni di positività al COVID 19 in molte famiglie Settingianesi con incremento 

della positività superiore ai precedenti periodi; 

Ritenuto opportuno adottare i necessari provvedimenti per il contenimento della diffusione dell’epidemia, 

tenuto conto anche dell’esposizione del territorio del Comune di Settingiano;   

A Seguito di video conferenza intercorsa nella mattinata odierna tra l’intera giunta comunale e la direttrice 

dell’Istituto comprensivo G. Marazziti di Marcellinara, Dott.ssa Antonella CERRA, si è deciso, in maniera 

perfettamente condivisa tra le due istituzioni, di rinviare la didattica in presenza nei cinque plessi comunali;    

Richiamata la propria ordinanza n. 01/2022 con la quale si procedeva alla chiusura delle scuole dell’Infanzia 

e Primaria di Martelletto per la giornata di martedì 11 gennaio 2022 causa interruzione energia elettrica; 

Ritenuto, quindi, in forza dei poteri conferiti dalle disposizioni in materie di emergenza sanitaria, 

d’intervenire con urgenza, a tutela della salute e della sicurezza; 

Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo 267/2000; 

per quanto in premessa  

ORDINA 

La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado dal 10 al 15 gennaio 2022;  

AVVERTE 

Che, contro la presente Ordinanza è ammesso nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione della 

presente, ricorso al TAR Calabria (Legge n. 1034/71) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di pubblicazione (D.P.R. n. 1199/71)   

AVVISA 

La presente Ordinanza oltre ad essere pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune secondo 

le vigenti normative, viene trasmesse in copia: 

- Alla Prefettura di Catanzaro; 

- Al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Marcellinara; 

- Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Marcellinara  

 

 

 

 

Il Sindaco   

Rodolfo  Iozzo   

  


